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Zamiary Japonii w Chinach - ustalone
Rząd centralny chiński w Nankinie ogłosił powszechną mobilizację

Tokio. (PAT). Dowódca, garnizo
nu japońskiego w Chinach Północ
nych gen. Katsuki oświadczył przed
stawicielowi dziennika „Asahi“ co na
stępuje:

„Japonia zawsze pragnęła przyjaz
nego uregulowania sporów japońsko- 
chińskich, zmuszeni jednak jesteśmy 
przerwać milczenie wobec zniewag 
chińskich i pchnąć naszą armię na
przód celem ukarania winnych i o- 
chrony interesów japońskich, jak 
również życia 1 mienia naszych oby
wateli. Decyzję swą rząd japoński za
komunikował światu. Użyjemy siły 
według planów już ustalonych. Wzy
wamy naród japoński, by czuwał i śle
dził działania armii cesarskiej i po
parł ją za frontem.“

Zdaniem obserwatorów, gen. Kat
suki poza funkcjami wojskowymi o- 
trzymał misję starania się o załago
dzenie konfliktu. Katsuki uchodzi za 
oficera umiarkowanego, który nigdy 
nie mieszał się do polityki wewnętrz
nej.

Tokio. (PAT). Agencja Domei 
donosi z Nankinu, iż rząd nankiński 
ogłosił rozkaz powszechnej mobiliza
cji. Wydanie rozkazu poprzedziła ca
łonocna konferencja centralnej komi
sji wojskowej.

Korespondent „Niczi-Niczu-Sim- 
hum“ donosi z Szanghaju, iż zasadni
cze rozstrzygnięcie zagadnienia pół- 
nocno-chińskiego w związku z zaj
ściem pod Luku-Cziao wydaje się nie
możliwe w drodze dyplomatycznej. 
Należy bowiem wziąć pod uwagę, iż 
fala agitacji przeciwjapońskiej w 
Chinach rozrosła się do rozmiarów 
bardzo niepokojących.

Tokio. (PAT). Radca ambasady 
japońskiej w Chinach był przyjęty 
przez chińskiego ministra spr. zagr. 
Wanga, którego zawiadomił, że władze 
japońskie prowadzą z miejscowymi 
władzami chińskimi rokowania celem 
załagodzenia zatargu. Dyplomata ja
poński oświadczył, że jeżeli rząd chiń
ski nie powstrzyma wysyłki transpor
tów wojskowych i lotnictwa z połud
nia na północ, sytuacja ulegnie pogor
szeniu.

Stanowisko _
Anglii i Stanów Zjedn.

Londyn. (PAT). W rozmowie z 
ambasadorem chińskim min. Eden o- 
świadczył, że starcia chińsko - japoń
skie w okolicach Pekinu napawają 
Anglię troską. Rząd brytyjski gorąco 
pragnie aby sprawa ta została jak naj
szybciej załatwiona w sposób pokojo
wy.

Min. Eden przeprowadził rozmowę 
utrzymaną w tym samym tonie z am
basadorem japońskim i omówił z nim 
całokształt sytuacji na Dalekim Wscho
dzie.

Waszyngton. (PAT). Sekre
tarz stanu Hull oświadczył, że otrzymał 
od rządu angielskiego notę w sprawie 
sytuacji w Chinach, zachował jednak

Z kroniki politycznej
Warszawa. (Tel. wł.). Mjr. Szcze- 

kowski, attaché w Tallinnie, został 
mianowany attaché lotnictwa w Mo
skwie. Zastępcą attaché wojskowego _ 
w Moskwie w miejsce mjr. Harlanda j j Fuczen weszło 5 japońskich torpe- 
został mianowany mjr. Maleciński. (w) 1 dowców, przybyłych z Formozy. Pięć

milczenie co do jej treści. Podobno no
ta podkreśla, że rzeczą bardzo wskaza
ną w obecnym stanie rzeczy na Dale
kim Wschodzie byłaby konsultacja 
międzynarodowa. Hull przypomniał,

Z przebiegu wypadków
Pekin. (PAT). Wczoraj rano to

czyły się bezpośrednio przed południo
wymi murami Pekinu zacięte walki, 
których ośrodkiem był most kolejowy, 
znajdujący się o 3 km poza miastem. 
Walki te zakończyły się poważnymi 
stratami i cofniięciem się wojsk japoń
skich wobec przeważających sił chiń
skich.

Pekin. (PAT). Agencja Reutera 
donosi ze źródeł chińskich, że 5 ja
pońskich samolotów bombardowało 
oddziały chińskie w okolicy miejsco
wości Nan-Nan. Jest to pierwszy wy
padek od chwili rozpoczęcia obecnych 
kroków nieprzyjacielskich, że do akcji 
wmieszały się japońskie siły lotnicze.

Tokio. (PAT). W utarczce sto
czonej przez chińskie i japońskie od
działy na południe od Pekinu, w okoli
cy miejscowości Nan-Juan, poległo 
trzech japońskich żołnierzy.

Tutejsze koła polityczne uważają, 
że pokojowe załatwienie zatargu jest 
niemożliwe z uwagi na mobilizację, za
rządzoną przez władze chińsikie cen
tralne i władze wojsk lotniczych.

Tokio. (PAT). Do ministerstwa 
wojny wpłynęło zawiadomienie o licz
nych wypadkach aresztowań i złego 
traktowania japońskich obywateli i u- 
rzędników w Pekinie. To postępowa
nie przypisywane jest podburzającej 
akcji ze strony partii antyjapońskiej, 
która to akcja wzmogła się od czasu 
przejęcia kontroli okręgu pekińskiego 
przez 29 armię.

Pekin. (PAT). Pierwsze starci© 
pod Pekinem nastąpiło o godz. 11 we
dług czasu miejscowego, gdy 500 żoł
nierzy japońskich, którym towarzyszy
ły czołgi i samoloty pancerne, natknęło 
się na wojska chińskie na linii kole
jowej Pekin — Feng-Tai. Walka szyb
ko przeniosła się w stronę Pekinu do
cierając do miasta w pobliżu południo
wej bramy. Wojska chińskie pośpieszy
ły z© wszystkich stron miasta celem 
wzmocnienia straży u południowej 
bramy. Ruch w południowej części 
miasta został przerwany i ludność po- 
zostaje w swych mieszkaniach. Walka 
zakończyła się o godz. 12.45, gdy Ja
pończycy cofnęli się w kierunku Feng- 
Tai.

Fatalna omyłka
Tokio. (PAT). Agencja Domei 

donosi o nowych starciach oddziałów 
chińskich i japońskich w okręgu Pe
kinu. Przez całą noc na poniedziałek 
oraz w poniedziałek rano słychać było 
w Pekinie strzelaninę na przedmie
ściach. Stwierdzono, iż oddziały chiń
skie na. skutek nieporozumienia o- 
strzeliwały się wzajemnie biorąc Chiń- 
czyków za Japończyków.

Z Tientsinu donoszą o koncentracji 
lotnictwa chińskiego na linii kolejo
wej Pekin — Hankau.

Ruchy floty japońskiej
S z a n g b a j. (PAT). Prasa chińska 

donosi, że do portów Sua-teu, Amory

że polityka zagraniczna Stanów Zjed
noczonych uznaje zasadę akcji nieza
leżnej tam, gdzie chodzi o szczególnie 
ważne momenty zagadnień międzyna
rodowych.

innych torpedowców zawinie do por
tów Chin Południowych.

Przed nową ofensywą na Madryt
Uporczywe ataki wojsk czerwonych nie przyniosły im Rod

nych korzyści
Przez cały poniedziałek trwało in-Avila. (PAT).. Agencja Havasa 

donosi: Jak to było do przewidzenia, 
wojska powstańcze przejęły w ponie
działek inicjatywę na froncie madryc
kim i z roli atakowanych przeszły do 
roli atakujących. Oddziały gen. Miaja 
zostały, mimo rozpaczliwych wysiłków, 
zmuszone na całej linii do cofnięcia się. 
Jedynie na odcinkach Bruneto i Villa- 
nueva del Pardillo ponowiły się w po
niedziałek rano natarcia oddziałów 
rządowych, które o godz. 6 zakończyły 
się, nie przynosząc napastnikom żad
nych korzyści. Po odparciu tych ata
ków przeszły wojska powstańcze do 
akcji przegrupowania i umocnienia 
swych pozycyj i mimo zaciętego opo
ru przeciwnika udało im się zdjąć kil
ka ważnych punktów, które będą wyj
ściowymi do mającej nastąpić akcji. 
Wszystko bowiem zdaje się wskazy
wać na to, że w najbliższym czasie 
przejdą powstańcy do kontrofensywy 
celem wyrównania nieznacznych strat 
terenowych, które ponieśli w ostatnich 
dniach skutkiem gwałtownego naporu 
wojsk rządowych. .

W sprawie zbliżenia gen. Franco do Anglii
Paryż. (PAT.) Zagadnienie zbli

żenia się gen. Franco do Anglii, a co 
za tym idzie: kwestia osłabienia wpły
wów niemieckich i włoskich w naro
dowej Hiszpanii, budzi duż© zaintere
sowanie w kołach politycznych, które 
wskazują na różne fakty, świadczące, 
że tego rodzaju zbliżenie ostatnio się 
zaznacza. W Paryżu podkreślają mia
nowicie, że londyńska City przyznała 
gen. Franco kredyt w wysokości 40 
miln. funtów zaraz po niedawnym kre
dycie 50 miln funtów, udzielonym na 
zakup niektórych produktów, a zwła
szcza benzyny.

si

Król Karol w Paryżu
Paryż. (PAT). Ag. Havasa dono-
Min. Delbos w towarzystwie szefa 

gabinetu Rochafa odwiedził po połud
niu króla Karola i odbył z nim rozmo
wę która trwała godzinę. Podczas roz
mowy tej król rumuński i kierownik 
francuskiej polityki zagranicznej wy
mienili poglądy na ogólną sytuację po
lityczną, ze specjalnym uwzględnie
niem zagadnień dotyczących Europy 
wschodniej.

Kard. Pacelii we Francji
Paryż. (PAT.) Min. spraw zagr. 

Delbos wydał po południu przyjęcie na 
cześć bawiącego w Paryżu, po uroczy-

Prasa japońska w Szanghaju do
maga się od rządu japońskiego zajęcia 
nieustępliwego stanowiska.

Plan operacyjny 
Czang-Kaj-Szeka

Tokio. (PAT). Dzienniki dono- 
szą z Pekinu, że marszałek Czang-Kaj-< 
Szek opracował plan wyparcia Japoń
czyków z Chin północnych. Plan mar
szałka polegać ma na wydaniu Japoń
czykom bitwy na równinach prowincji 
Hopei w pobliżu Paoting'. Jeżeli ten 
manewr się nie uda, marszałek zamie
rza wycofać wojska na pozycje wzdłuż 
południowych brzegów Rzeki Żółtej i 

i stosować taktykę wojny podjazdowej^

tensywne ostrzeliwanie pozycyj rządo
wych przez ciężką artylerię powstań
czą, która ogień swój skierowała głów
nie na baterie przeciwnika. Kilka tych 
bateryj pod wpływem ostrzeliwania 
zamilkło, co pozwoliło lotnictwu po
wstańczemu na wzmożenie akcji.

Z przebiegu działań wojennych w 
ostatnich dniach na froncie madryc
kim wynika niezbicie, że ofensywa 
przedsięwzięta przez wojska rządowe 
zakończyła się zdecydowanym niepo
wodzeniem.

Burgos. (PAT.) Tutejsze źródła 
miarodajne zaprzeczają stanowczo 
wiadomości o zajęciu przez wojska 
walenckie miejscowości Villa del Par
dillo. Milicjanci znajdują się o półto
ra kiometra od tego miasta.

Madryt. (PAT.) Agencja Havasa 
donosi: Wojsku powstańcze przeszły 
po otrzymaniu posiłków do przeciw
natarcia na odcinku Villaneuva. Woj
ska rządowe stawiają skuteczny opór. 
W skład atakujących wojsk powstań
czych wchodzą oddziały regularne, le
gioniści cudzoziemscy i falangiści.

Radykalna „Ere Nouvelle“ donosi 
z Londynu, że oficjalni przedstawiciele 
gen. Franco przebywają obecnie w An
glii i starają się o audiencję u min. 
Edena.

W związku z tym francuskie koła 
prawicowe domagają się, aby Francja 
również nawiązała kontakt z Salaman
ką, w czym Francja jest jeszcze bar
dziej zainteresowana, niż Anglia ze 
względu na niebezpieczeństwo, jakie 
zagrażać by mogło granicy pirenejskiej 
i drogom morskim, łączącym Francję 
z Afrykę północną.

stościach w Lisieux, legata papieskie
go kard. Pacellfego. Legat przybył na 
przyjęcie w towarzystwie arcybiskupa 
Paryża kardynała Verdiera, kardyna
ła Baudrillarta, nuncjusza apostolskie
go kard. Valeriego i świty. Kardynał 
Pacelii zabawił na Quai d'Orsay godzi
nę. Przedtem jeszcze na cześć kardy
nała odbyło się wielkie przyjęcie na 
ratuszu. Kardynałowi wręczono jako 
upominek dwa wspaniałe oprawne to
my, poświęcone historii starego Pary
ża z herbami miasta na okładce.

Przed odjazdem kardynał udziebł 
błogosławieństwa zebranym przed ra
tuszem tłumom. Kardynał Pacelii wy
jechał z Paryża o godz. 18,35, udając 
się do Rzymu. Wyjazd miał charakter 
uroczysty.
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Lotem strzały przez Paryż
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“).
Paryż, początek lipca.

Pola Elizejskie obchodzą w tym ro
ku stulecie swego istnienia. Tak przy
najmniej opiewa program imprez wy
stawowych, zawierający wśród wielu 
wydarzeń gwarnego sezonu paryskie
go obchód jubileuszu. Powódź toa
stów, oracyj, iluminacyj — by podnieść 
splendor wspaniałej arterii Paryża.

Jak gdyby przepięknej Avenue des 
Champs Elysées potrzeba było jeszcze 
dodatkowych pochwał! Jak gdyby jej 
niezrównana perspektywa nie była sa
ma przez się hymnem piękna architek
tury miejskiej!

Bo też niezrównane są dane topo
graficzne Elizejskich Pól, które ge
niusz ich twórcy wyzyskał dla nadania 
majestatu i wdzięku.

Już poczęcie się perspektywy Champs 
Elysées jest ze wszech miar królew
skie. Rodzi się w środku miasta z do
stojnego łona Luwru i wśród pogod
nych tuleryjskich muraw i kwiatów 
wiedzie jej pierwszy szlak, — niejako 
jej pierwsze, dziecinne lata. Pełno tu 
słońca i zieleni, a przezorna ręka jak 
gdyby chroniła przed nacierającą falą 
ruchu, poustawiawszy po brzegach 
duże sztachety, zza których zagląda 
miasto.

Wszakże kończy się rychło ów nie
tknięty okres opieki ogrodów. Perspek
tywa się rozszerza, giną w dali drzewa 
i wspomnienie Luwru — a za to wyra
sta całym swym ogromem oszałamia
jący rytm miasta.

Tak, to istne zaślubiny z paryskim 
gwarem stołecznym w przepięknych 
ramach placu „de la Concorde“. Rolę 
świadków pełnią klasyczne fronty Izby 
deputowanych i kościoła Madeleine. 
Punktem zjednoczenia — egipski sym
bol obelisku. Zwłaszcza w pogodny 
wieczór letni przedstawia stąd Paryż 
niezapomniany widok.

Z gazowych lamp Concordy wieje 
jeszcze zaduma przeszłości, a fronty 
hotelu Grillon i ministerstwa marynar
ki, przetrawione nieledwie na wylot 
orgią światła neonów, reprezentują dziś 
w nowoczesnej wersji stary Paryż ja
ko „ville-lumière“. Na lewo błyska raz 
po raz bajkowe oświetlenie gorejącej 
na czerwono wieży Eiffla, a z różnych 
punktów miasta rzucone są ku niebu 
błękitne smugi reflektorów. Ilumina
cja pobliskiego terenu wystawowego, 
patrząca w dół Sekwany, jak gdyby w 
żywe zwierciadło, wytwarza nad mia
stem łunę, przeobrażając cały krajo
braz w widowisko z tysiąca i jednej 
nocy.

A po tym, na wprost, błyszczą mi- 
riady świateł na szeroko rozpostartym 
kobiercu Elizejskich Pól. Stąd, przy 
placu Zgody, rozpoczyna czterokilome- 
trowa arteria swe właściwe — pełne 
już i dojrzałe — życie. Wyciągnięta 
jest strzała, dudni do późnej nocy od 
przelewającego się w obu kierunkach 
ruchu pojazdów i pieszych.

Tak zwartej fali cyrkulacji nie zna
ją ulice Londynu czy Nowego Jorku. 
Rekord „Champs Elysées“ nie został 
dotąd pobity, a w dobie tegorocznej 
wystawy jak gdyby przechodził sam 
siebie. Sześcioma rzędami suną tu pę-

Rex Stout

Jego drugie oblicze
Przełożył z oryginału angie, skiego z upoważnienia autora 

112) ANTONI ST. HOFFMANN
Hombert podskoczył i wydał okrzyk 

zdumienia. Cramer wydawał się zbity 
z tropu. Patrzył na Wolfa i kiwał gło
wą z powątpiewaniem. Skinner zmar
szczył brwi i zapytał: — Czy pan osza
lał? Przecież wczoraj powiedział nam 
pan, że panowie obaj słyszeli strzał o 
godzinie szóstej minut 58. Teraz pan 
nam mówi, że Perry strzelał i że mimo 
to przybył do pana o siódmej. Więc?

— Zupełnie słusznie, — potwierdził 
Wolf. Swoim sposobem pokiwał ku 
niemu małym palcem: — Czy przypo
mina pan sobie, że mówiłem panu 
wczoraj wieczorem, iż napotkałem w 
tej sprawie pewną trudność, którą mu
szę rozwiązać, zanim będę mógł podjąć 
jakiekolwiek dalsze kroki? Oto wła
śnie owa zagadka. Zadałem sobie to 
samo pytanie, które pan mnie teraz za
dał... Archie, proszę, powiedz Saulowi,
że może zacząć.

dem samochody, tylko na skrzyżowa
niach zwalniając tempa, gdy gwizdka 
policji każę na chwilę przepuścić falę 
pieszych. A biada temu szoferowi, 
który na oznaczonym punkcie „przej
ścia“ zagraża bezpieczeństwu prze
chodniów! Są na to w Paryżu dotkli
we kary i dyscyplina jest w tym wzglę
dzie wzorowa.

Wspina się ta błyskotliwa fala ru
chu, wyglądająca od strony Concorde 
jak armia robaczków świętojańskich — 
i na wzgórzu Place de 1‘Etoile, domi
nującym wyniośle nad całą północną 
połacią Paryża, rozpływa się na wszyst
kie strony. Tu właśnie, gdzie zbiega
jące zewsząd arterie tworzą słynną 
„gwiazdę“, rodzi „Avenue des Champs 
Elysées“ przepiękny Łuk Triumfalny 
— i znowu przepojone jest to miejsce 
orgią światła reflektorów, podczas gdy 
u dołu luku tli się wieczny znicz na pa
miątkę pochowanego tu Nieznanego 
Żołnierza. Oto dzieje Elizejskich Pól 
w topograficznym obrazie miasta!

A w międzyczasie, gdy majestat 
perspektywy przebiega przestrzeń od 
Luwru, do „Etoile“, układają się naoko
ło właściwego jądra stolicy arterie o- 
kólne: bulwary. Wpierw najwęższy 
ich krąg, który na prawo znaczy Bou
levard des Italiens i jego wyloty, na 
lewo St. Germain i t. Michel, tworząc 
regularne koło opasujące środek mia
sta. Po tym idą kręgi dalsze, leżące 
bardziej na peryferii, aż do tzw. bulwa
rów „de la ceinture“, czyli okólnych ar-

Wobec projektu podziału Palestyny
Żydzi rozczarowani; Arabowie zastosują się do zaleceń 

swych królów

Jerozolima. (PAT.) Po ogło
szeniu raportu komisji królewskiej i 
zaleceń rządu angielskiego panuje w 
Palestynie najzupełniejszy spokój. Kry
tyczny dzień piątkowych modłów w 
meczetach przeszedł bez wypadków.

Nastroje ludności żydowskiej ce
chuje wielkie rozczarowanie i rozgo
ryczenie. Jakkolwiek konkluzje ko
misji znane tu były już przed ich o- 
głoszeniem, jednak do ostatniej chwili 
nie przypuszczano, aby zalecenia rzą
du brytyjskiego pokrywały się całko
wicie z konkluzjami komisji. Cała o- 
pinia żydowska odrzuca projekt po
działu w nakreślonych przez komisję 
granicach. W sprawie tej decydujący 
głos zabierze wszechświatowy kongres 
syjonistów w Zurychu w sierpniu. —

Kogo przywiózł „Batory”
Przyjechały wycieczki anylo-amerykańskie i esperanty

stów, a również Walasiewiczóicna

Gdynia. (Teł. wł.). We wtorek 
rano przybył do Gdyni motorowiec 
„Batory“ przywożąc na pokładzie 532 
pasażerów oraz ładunek drobnicy w 
wysokości 600 t. W Kopenhadze opu
ściło pokład „Batorego“ 200 pasaże
rów. M. i. przyjechali uczestnicy wy
cieczki organizacji związku młodzie-

Wstałem i otwarłem drzwi do fron
towego pokoju, gdzie siedział Saul 
Panzer. — Słuchaj, — powiedziałem, — 
Wolf mówi, że masz zacząć. — Saul 
wyszedł bez słowa i słyszałem, jak za
mknął za sobą drzwi w hallu.

Tymczasem Wolf znów podjął: — Per
ry postąpił zaiste niezwykle dowcip
nie i pomysłowo, aby mnie i Goodwina 
zapewnić o swoim alibi. A raczej nie 
chodziło mu właściwie o wykazanie wo
bec nas swego alibi: chodziło mu ra
czej o stworzenie pozorów takiej kolej
ności faktów, aby w moim umyśle nie 
powstała najmniejsza możliwość połą
czenia osoby jego ze śmiercią Walsha. 
Nie oznacza to bynajmniej, aby Perry 
na chwilę przypuszczał, że ktokolwiek 
mógłby jego osobę łączyć z tego rodza
ju zbrodnią, a najmniej spodziewał się 
tego po mnie. Raczej należy z dużym 
prawdopodobieństwem sądzić, że aż do

teryj dokoła Paryża, opasujących śród
mieście na miejscu dawnych fortyfi- 
kacyj. Wiele się tu w ostatnich latach 
zmieniło, gdyż po zniesieniu wałów 
powstały wzorowe dzielnice mieszkal
ne i na skraju lasku bulońskiego, czy 
Bois de Vincennes, posiada dziś Paryż 
rozległe możliwości dalszej rozbudo
wy, wśród wspaniałej roślinności par
ków i nad brzegiem wijącej się Se
kwany.

Paryż rósł zawsze niezwykle orga
nicznie, w miarę jak rosła liczba lud
ności. Dziś już ogarnia dawne dziel
nice tzw. banlieue (przedmieść), gdzie 
już zawczasu pomyśleli urbaniści o 
szerokich arteriach dla nowoczesnego 
ruchu samochodowego i wyposażyli 
ulice w znakomitą nawierzchnię. Tech
nika dalej usprawnia główne wyloty 
poza miasto, buduje przy Porte de 
Neuilly osobne tunele podziemne, od
dzielające ruch dalekobieżny od ruchu 
lokalnego, stawia wszędzie tablice o- 
rientacyjne i wzorowe drogowskazy, 
wiedząc, iż jedną z bolączek automo- 
bilizmu przy dojazdach do dużego mia
sta jest pytanie: jak odnaleźć wśród 
konglomeratu ulic właściwą drogę do 
centrum.

Dodajmy kilka słów pochwały dla 
paryskiej policji ruchu — że jest 
grzeczna, uczynna, a przede wszystkim 
inteligentna w opanowywaniu potęż
nej fali ruchu — wspomnijmy też na 
koniec, że zarząd paryskiej wystawy 
sprawnie zorganizował pomoc dla za
granicznych automobilistów, w dodat
ku udziela ulg przy nabywaniu pew
nego kwantum benzyny, — a zrozu
miemy dlaczego na szosach dojazdo
wych do Paryża ciągną istne karawa
ny turystycznych samochodów z prze
różnych stron świata. B. L.

Przeważa zdanie, że granice państwa 
żydowskiego mogą stanowić jedynie 
podstawę do dalszych rokowań. Sfery 
żydowskie liczą na wydatne poparcie 
zainteresowanych państw.

Ludność arabska na ogół przyjęła 
wiadomość spokojnie, przy bardzo du
żym zainteresowaniu. Podobnie jak 
w roku ubiegłym przy likwidacji roz
ruchów, Najwyższy Komitet Arabski 
zwrócił się telegraficznie do królów i 
książąt państw arabskich o radę i po
moc w ratowaniu kraju „przed im- 
perliazimem żydostwa i podziałem“. 
Komitet pragnął w ten sposób jeszcze 
raz zadokumentować jedność wszyst
kich krajów arabskich. Na ogół pa
nuje przekonanie, że królowie arabscy 
będą zalecali projekt podziału.

ży angielskiej w Ameryce, wycieczka 
esperantystów, stypendyści fundacji 
Kościuszkowskiej w Ameryce. Przyby
ła też do kraju słynna lekkoatletka 
Stanisława Walasiewiczówna, którą 
po przyjeździe powitały na statku lek- 
koatletki Wajsówna i Baciukówna. 
Walasiewiczówna w dniu 15 bm. udaje
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chwili, gdy Perry wszedł dziś tutaj do 
tego pokoju, był dostatecznie pewny, że 
nikt w najmniejszym nawet stopniu 
nie podejrzewa go o jakąkolwiek łącz
ność z całą tą historią. Miał przeciw 
sobie tylko dwie ewentualności: po 
pierwsze, że Harlan Scovil mógł był 
zwierzyć się ze swych podejrzeń Good- 
winowi, w czasie od chwili, gdy Perry 
opuścił nasze biuro, do chwili, gdy te
lefonicznie przywołał do swoich biur 
Goodwina. Po drugie Walsh mógł był 
się skomunikować ze mną wczoraj 
między godziną piątą a szóstą po po
łudniu. Sądził jednak, że ani jedna, 
ani druga ewentualność nie nastąpiła, 
bo z naszej strony nie było żadnej o- 
znaki wrogiego stosunku do niego. A 
obydwóch niewygodnych ludzi udało 
mu się zgładzić w tak krótkim czasie. 
Dlatego chciał teraz udać wobec nas....

Skinner przerwał mu niecierpliwie: 
— Niechże pan to już raz wyjaśni! Mo
że i nie miał zamiaru stworzenia sobie 
alibi, ale wedle wszelkich pozorów wy- 
(laje się, że może się takim alibi wyka
zać/ Więc jak jest to naprawdę?

— Jak już wspominałem, panie pro
kuratorze, stanąłem przed tą samą za
gadką. Niebawem dowiecie się pano-

Z CHWILI
Niejednokrotnie już zwracaliśmy uwa

gę na tajemnicze choroby komunikacji 
telefonicznej. Zaznaczają się one w każ
dym razie w aparatach odnośnych osobi
stości i organizacyj politycznych, szcze
gólnie w pewnych okresach, w postaci 
stukania, szumu, detonacyj, których re
zultat jest ten, że głos od pewnego me
mentu dochodzi słuchającego przez apa
rat telefoniczny częścią tylko siły prądu, 
jak gdyby reszta jego siły odchodziła 
gdzie indziej. Zaznacza się przy tym du
że niedołęstwo aparatu technicznego.

Obecnie zabiera w sprawie komunika
cji telefonicznej głos „Dziennik Pozn. , 
pisząc m. i., co następuje:

„Niekiedy, szczególnie wtedy gdy idzie 
o wiadomości polityczne — zastrzegamy 
się, że być może jest to złudzenie — wśród 
rozmowy słychać po krótkim trzasku 
szum, słyszalność dyktowanych słów jest 
gorsza i ma się zupełne wrażenie, że roz
mowa jest słyszana przez inne osoby, mo
że także właśnie w tym momencie pro
wadzące rozmowy międzymiastowe. Bo 
nie przypuszczamy nawet na chwilę, że
by to był podsłuch.

„Podsłuch jest dośfc" precyzyjnie omó
wiony przez ustawy, które go zabraniają, 
przepisy zaś pocztowe dokładnie okrcśla,- 
ją jak należy badać, czy rozmowa trwa, 
czy też została skończona. Przerywanie 
w każdym razie jest zabronione.“

„Dziennik Pozn.“ kreśli te uwagi o mię
dzymiastowej komunikacji telefonicznej, 
dodaje jednak, że nie inaczej jest z po
znańską siecią telefoniczną. Tak jest w 
istocie.

*
Tzw. Obóz Zjednoczenia Narodowego 

prowadzi w Warszawie rokowania z róż
nymi organizacjami w sprawie „współ
pracy“. „Wieczór Warszawski“ donosi, że 
rokowania te, jak dotąd, nie dały pożą
danych przez „Ozon“ ostatecznych wy
ników.

*
Różne elementy usiłują wyzyskać za

targ wawelski dla swoich celów ubocz
nych. Na masonerię wskazaliśmy już nie
jednokrotnie. Dziś otrzymaliśmy pisaną 
na maszynie ulotkę pt. „Nowe objawie
nie“, która pochodzi niewątpliwie ze źró
dła komunistycznego i zmierza do wywo
łania zamętu w kraju. Celu ta robota 
nie odhiesfe, ale w Każetym “r&zie prze
strzegamy przed komunistyczną prowo
kacją, ubraną w piórka pseudokatolickiej 
i pseudonarodowej argumentacji.

się z wycieczką na fiordy w Norwegii. 
Dwudniowy pobyt Walasiewiczówny 
w Gdyni oraz Wajsówny i Baciuków- 
ny zostaje wykorzystany w ten sposób, 
że w środę o godzinie 6 wieczorem 
na stadionie miejskim odbędą się za
wody lekkoatletyczne pań. Obok Wa
lasiewiczówny, Baciukówny i Waj
sówny startować będą inne lekkoatlet- 
ki z Gdyni oraz z innych środowisk, 
które pzebywają na wybrzeżu w obo
zie letnim Przsposobienia Wojskowe
go Kobiet, (p)

„Wojewoda pomorski“ 
płynie

Gdańsk. (PAT). Komisariat Ge
neralny R. P. otrzymał wiadomość, iż 
jacht „Wojewoda pomorski“ opuścił 
wczoraj w południe Visby.

wie jej rozwiązania. Sądziłem, że bę
dzie lepiej... Ah! Archie, proszę!

Wskazał na telefon, który zadzwo
nił w tej chwili. Schwyciłem słuchaw
kę i stwierdziłem z pewnym zdziwie
niem, że wymieniam uprzejmości z Sa- 
ulem Panzerem. — To Saul, — powie
działem do Wolfa.

Skinął i stał się nagle bardzo ener
giczny. — Daj swoją słuchawkę panu 
prokuratorowi, Archie, — powiedział,
— czy zechce pan może usiąść na miej
scu pana Goodwina? Chciałbym, żeby 
pan czegoś posłuchał przez telefon... A 
pan, panie Cramer, zechce wziąć mo
ją słuchawkę... Proszę, sznur nie jest 
dość długi. Obawiam się, że będzie 
pan musiał pofatygować się i stanąć 
przy mnie... Proszę, niech panowie trzy
mają słuchawkę blisko uszu.... A teraz, 
panie Skinner, niech pan powie tylko 
„gotów“. To jedno słowo wystarczy.

Skinner, trzymając moją słuchawkę 
w ręku, zawołał do telefonu: — Gotów!
— Efekt był natychmiastowy. Skinner 
podskoczył i wytrzeszczył oczy na Wol
fa, a Cramer drgnął i począł wołać do 
telefonu: — Tlej? Co tam się dzieje?!

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniow.: 19-o7. 30-o0

U
H Policja: 42-21
I Posłańcy: 15-60J 23-36

Postoje taksówek: Grun1 walS 7M2: Rynek Jeż 
I 77-08: Kluiika przy Polnej 
H 74-09: Marsz. Locha 'nar S Niegolewskich) 77-82: Piat

Świetokrz 49-80; Zielona ■ nar 
Strzeleckiej) a0'3?: n 
Wtldecki 65-3o W Garbarj 

_______ (nar. Wiri.kici) 5<~87.
Poczt, biuro Zleceń: 49-28 Zegarynka W. Cenir 
międzym. 00 Inform. tel. 09 Biuro napr. 08 

Środa I Czwartek
KALEND A RZ RZ Y M S KO- K 1TOL1 CK 1 

Bonawentury dr. I Rozesl. ŚŚ. Apos .
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI 

Dobrogosta I Radosława
Słońca: wschód 3,46, zachód 20,10 
Długość dnia 18 godzin 21 minut*
Księżyca: wschód 11,43, zachód 22,20 
Faza: 6 dzień po r.owiu

Pogrzeby
Dziś: Śp. Jana Kozickiego o godz. 18 z 

kaplicy cment. Św. Marcina, ul. Bu
kowska.

TEATRY :
Adria: Dziś — „Pod gazem“.

Komunikat meteorologiczny
Płynące nad Polskę powierzę połarno- 

morskie szyb^Oi przeradza się wskutek 
silnego w tej porze roku promieniowania 
słonecznego, a wobec malejącej intensyw
ności wypływu z nad Morza Północnego 
zaczyna zalegać. Wczoraj jeszcze, pano
wał u nas typ pogody właściwy świeżej 
masie polarno-morskiej (ale już nieco 
mniej aktywnej niż w poprzednim dniu) 
nocą zanikły burze a miejscami wystąpiły 
mgły, ranek był na ogół słoneczny z top
niejącymi resztkami śniegowych chmur 
burzowych o najwyższym, piętrze tropo- 
sfery (10 km). W godzinach przedpołud
niowych zaczęło rozrastać się zachmurze
nie klębiaste, dając przelotne deszcze, któ
re do godz. 14 zanotowano w Poznaniu, 
Lwowie, Kielcach, Zbąszyniu, Powursku, 
Bozmiehowej i na Pomorzu. Temperatu
ra o godz. 14 wynosiła: -4 st. na Kaspro
wym Wierchu, 7 st. na Hali Gąsienico
wej, 16 st. w Przemyślu, 17 st. w Pozna
niu, Lwowie i Kielcach, 18 st. w Gdyni, 
21 st. w Warszawie, a 22 st. w Wilnie. *

Przewidywany przebieg pogody do wie
czora, dnia 14 bm.: Nad ranem miejsca
mi mgły. Ranek słoneczny, w godzinach 
południowych wzrost zachmurzenia typu 
kłębiastego. Po południu możliwe prze
lotne deszcze i lekka skłonność do burz. 
Cieplej. Na noc rozpogodzenia. Podsta
wa chmur niskich około 600 m. Widzial
ność nad ranem słabsza, w ciągu dnia do
bra. Nocą cisza, później wiatr północno- 
zachodni.

SPORT
Sukcesy WaSasîewïczowny 

w Ameryce
Jak donosimy na innym miejscu do 

Gdyni przybyła wczoraj statkiem „Bato
ry“ Stanisława Walasiewiczówna. Forma, 
w jakiej się Walasiewiczówna obecnie 
znajduje, jest znakomita.

Na olimpiadzie polsko - amerykańskiej 
jaka się ostatnio odbyła w Worchester w 
stanie Massachussets, zdobyła Walasiewi
czówna siedem pierwszych miejsc, usta
nawiając przy tym 5 rekordów świato
wych. A więc wygrała 100 yardów w 
czasie 10.8 sok., 50 yardów w czasie 5.6 
sek., 60 yardów w czasie 6.9 sek., 70 yar
dów w czasie 8 sek., oraz zdobyła na tych 
samych zawodach pierwsze miejsce w sko
ku w dal (6,09 m). Ten ostatni wynik jest 
lepszy od słynnego rekordu światowego 
Japonki Mitomi.

Dużo poświęciła ostatnio Walasiewi
czówna pracy instruktorskiej. Zajmowa
ła się mianowicie kobiecą drużyną lekko
atletyczną „Sokoła“ w Cleveland (Ohio). 
Cztery spośród tamtejszych sprinterek 
(Przybylska, Wtulicka, Mroczkówna i Ko
prowska) tworzą doskonałą sztafetę, któ
ra ostatnio zdobyła pierwsze miejsce na 
mistrzostwach słowiańskich Ameryki.. — 
Tydzień przed wyjazdem do kraju starto
wała Walasiewiczówna na dystansie 100 
m w oryginalnym wyścigu z chartem. — 
Wyścig ten wygrała Walasiewiczówna 
różnicą czasu 1/5 sekundy.

Walasiewiczówna pozostaje w Gdyni 
do czwartku i ma zamiar wyjechać na 
wycieczkę „Batorym“ na fiordy. Po po
wrocie z wycieczki uda się wprost do 
¡Warszawy.

Tenis
Tenisowa mistrzyni Polski przegrywa 

w Prusach Wschodnich. W turnieju te 
nisowym w miejscowości Rauschen brała 
udział tegoroczna mistrzyni Polski w te 
nisie Głowacka. W ćwierćfinale Polka 
została wyeliminowana przez tenisistkę 
niemiecką von Wincke i Wiesbaden 1:6, 
3:6.

Różne
Proces wśród zawodowców pięściarzy

Jak wiadomo, po odmowie Farra rozegra 
nia meczu ze Schmelingiem, Niemiec 
zwrócił się do sądu angielskiego o żaka 
zanie Farrowi wyjazdu do Ameryki zc 
względu na zawarty z nim kontrakt. Ró 
wnocześnie Schmeling domagał się do 
trzymania kontraktu. Sąd ze względów 
formalnych skargę Schmelinga odrzucił 
Farr zatem będzie mógł dzisiaj wyjechać 
do Ameryki i stoczyć tam walkę o mi 
strzostwo świata z Louis‘em. Schmeling 
oczywiście nie zrezygnuje z dalszego do 
chodzenia swych praw na drodze sądo 
wej.

Przeciw soiuszowi francusko-sowieckiemu
Glos wybitnego francuskiego generala

Paryż. (PAT). Prawicowa „Epo- 
iue“ zamieszcza artykuł gen. René 
ournes, wybitnego członka francu

skiego sztabu generalnego w czasie 
wojny i b. attache wojskowego w Ber- 
inie, na temat niebezpieczeństwa, ja- 
<ie groziłoby Francji w razie zawarcia
sojuszu wojskowego z Sowietami.

„Sprawa Tuchaczewskiego — pisze 
autor — przypomniała opinii francu
skiej kwestię sojuszu z Sowietami, któ
rego domagają się czynniki komunizu- 
iące. Jednak albo Tuchaczewski i je- 
?o towarzysze zostali słusznie skazani 
sa zdradę, a wtedy cóż myśleć o woj
sku, którego dowódcy są zdolni do po
pełnienia takich zbrodni; albo też ofi
cerowie ci nie wydali w ręce Niemiec 
tajemnic wojskowych, a wtedy jakież 
ćaufanie można mieć do rządu, który 
morduje dowódców wojskowych z po
wodu różnic politycznych?“

Po tym wstępie gen. Tournes prze
chodzi do samej kwestii sojuszu i zwra
ca uwagę, iż francusko - sowiecki so
jusz wojskowy robiłby wrażenie okrą
żenia Niemiec, czego bynajmniej nie 
można powiedzieć naprzykład o soju
szu francusko - polskim. Alians z So
wietami pociągnąłby również za sobą 
porozumienie sztabów już w czasie po
koju. Sztaby te powinny sobie komu
nikować przynajmniej częściowo swe 
plany mobilizacyjne itp. W świetle o-

Z kongresu francuskich socjalistów
Trzy projekty rezolucji w sprawie współdziałania z rza^denz 

Głiautempsa

Paryż. (PAT). Obrady komisji 
mającej opracować projekt rezolucji 
kongresu socjalistycznego w Marsylii, 
przeciągnęły się do późnego popołud
nia, tak iż posiedzenie plenarne, zapo
wiedziane na godz. 16, zostało odroczo
ne do godz. 21. Tak długie obrady ko
misji są spowodowane próbą osiągnię
cia kompromisu, zmierzającego do o- 
pracowania takiego tekstu, za którym 
mogłaby głosować także znaczna część 
zwolenników grupy Bracke-Żyromski.

Złożono trzy projekty rezolucji:
1) Projekt Blum — Paul Faure, a- 

probujący udział socjalistów w obec
nym rządzie i określający główne ele-

Groźne zderzenie samochodów na Pomorzu
Jedna osoba zginęła, trzy

Toruń. (PAT.) Na trasie biegu 
kolarskiego, organizowanego przez za
rząd K. P. Wojsk, w Toruniu nad pol
skie morze, wydarzył się tragiczny 
wypadek samochodowy, w którym jed
na osoba poniosła śmierć a trzy odnio
sły obrażenia. W miejscowości Baby 
pow. kartuskiego dwa samochody sa
nitarne, zdążające za kolarzami, za
trzymały się na szosie, celem napra
wienia defektu. Podczas tego napra-

Po nagłej ulewie
Wczoraj krótko po godz. 18 spadł w 

Poznaniu niezwykle ulewny deszcz. — 
Obliczone na średnią pojemność wody 
miejskie urządzenia kanalizacyjne nie 
zdołały odprowadzić wody, która za
lała jezdnie ulic. W kilkunastu wy
padkach deszcz zalał piwnice, tak że 
musiano wezwać pomocy straży pożar
nej. Między innymi wzywano straż do 
piwnic Komunalnepj Kasy Oszczędno
ści na ul. Nowej, do apteki dra Kie- 
rzyńskiego na ul. Pierackiego 14, do 
Urzędu Pocztowego nr. 1 na Al. Mar
cinkowskiego (gdzie woda zalewała 
kotłownię centralnego ogrzewania), do 
kawiarni „Grand Café“ na pl. Wolno
ści, na Al. Wielkopolską 7 i ul. Cichą 
nr. 17. Poważniejszą pracę miała straż 
jedynie w K. K. O. i na poczcie, (kl.)

śmierć podróżnego bez biletu
Kraków. (PAT). Na stacji kole

jowej w Wieliczce 37-letni Antoni Ku
piec z Krzeszowic, podróżujący bez bi
letu, usiłował zbiec przed kondukto
rem. Wskakując na stopień wagonu 
będącego już w ruchu, poślizgnął się i 
wpadł pod koła, które zmiażdżyły mu 
obie nogi i poszarpały tułów, powodu
jąc natychmiastowy zgon. Zmarły o- 
sierocił żonę i dwoje dzieci.

statnich wydarzeń w Sowietach sztab 
francuski nie mógłby mieć pewności, 
że te ważne plany nie przedostałyby 
się do wiadomości niemieckiej.

Następnie autor stwierdza, że w ra
zie wojny z Niemcami cały jej ciężar 
spadtby na Francję, która ma granicę 
długości 700 km z Niemcami, podczas 
gdy Sowiety, które takiej wspólnej 
granicy nie mają, nie mogłyby przyjść 
Francji z wydatną pomocą. Lotnictwo 
sowieckie również nie mogłoby przyjść 
Francji ze skuteczną pomocą ze wzglę
du na to, że musiałoby najpierw po
gwałcić terytorium państw neutral
nych, a poza tym byłoby ono zbyt od
dalone od swych baz działania.

Gen. Tournes przypomina wreszcie 
okres wojny światowej i zawarcie 
przez bolszewików oddzielnego pokoju 
z mocarstwami centralnymi w Brze
ściu zaznaczając, że zarówno te fakty, 
jak i teorie głoszone przez Lenina i 
przewódców bolszewickich nie pozwa
lają żywić zaufania, że Sowiety wier
nie dochowałyby przyjętych zobowią
zań. „Sojusz wojskowy z Sowietami I 
— kończy gen. Tournes — byłby więc j 
paktem, w którym Francja rzuciłaby 
w wojnę wszystkie swe siły i naraża- l 
łaby się na największy wysiłek, pod- j 
czas gdy Sowiety, nie mogąc przyjść { 
Francji z pomocą, pozostałyby poza za- J 
wieruchą“.

menty przyszłego programu „frontu lu
dowego“;

2) projekt Bracke-Żyromski, wypo
wiadający się zasadniczo przeciwko u- 
działowi socjalistów w rządzie Chau- 
temps‘a, ale nie domagający się w ka
tegorycznej formie natychmiastowego 
ustąpienia socjalistów z gabinetu;

3) projekt Marceau — Pivert, który 
domaga się natychmiaistowego ustą
pienia ministrów socjalistycznych i u- 
tworzenia nowego gabinetu pod kie
rownictwem socjalistycznym. Równo
cześnie Marceau — Pivert głosił rów
nież hasło otwartej walki z senatem i 
akcji rewolucyjnej mas pod przewod
nictwem partii socjalistycznej..

odwieziono do szpitala
wiania nadjechał zdążający do Gdyni 
samochód ciężarowy, wiozący na „Dni 
morza“ wycieczkę w ilości około 50 o- 
sób. Samochód ten najechał na stoją
ce na szosie sanitarki. Wskutek zde
rzenia z samochodu wycieczkowego 
wypadł jeden z pasażerów, ponosząc 
śmierć na miejscu, zaś trzy osoby od
niosły ciężkie obrażenia. Rannych od
wieziono do szpitala w Gdyni.

Wypadek w porcie gdańskim
Gdańsk. (PAT.) Wczoraj po po

łudniu najechał statek „Falkę“, służą
cy do komunikacji pasażerskiej mię
dzy Gdańskiem a pobliskimi kąpieli
skami, na most kolejowy na Wiśle, do
znając poważnych uszkodzeń. Statek 
przejeżdżał pod mostem w chwili, gdy 
zwodzona część tego mostu była pod
niesiona. Właśnie gdy statek był pod 
mostem, część zwodzona została opu
szczona i uderzyła w komin statku. 
Komin i pomost kapitański zostały ze
rwane, jednak z ludzi nikt nie poniósł 
szkody na zdrowiu.

Z przemysłu
Warszawa. (Tel. wł.). Fabryka 

maszyn w Chrzanowie ma otworzyć 
swą filię i drugą wytwórnię w pobliżu 
Łańcuta, (w)

Przelot nad Arktydą
Waszyngton. (PAT). O godz. 

20 min. 20 czasu zachodnio - europej
skiego lotnik Gromow zawiadomił 
przez radio, że znajduje się w odległo
ści 640 km od granicy kanadyjsko-ame
rykańskiej oraz w odległości 1200 km 
na południe od fortu St. John w Kolum
bii Brytyjskiej.

A teraz do Powidza!
W drodze powrotnej pociągiem popularnym 

z Ciechocinka, do organizatorów * wycieczki 
zwracali się rozbawieni i zadowoleni z podróży 
pasażerowie, informując sie kiedy wyruszy na
stępna wycieczka pływackiej „Unji i dokąd. 
Zdajac sobie sprawę, że wszyscy którzy w licz
bie por.ad 600 osób byli w Ciechocinku me po
jada znowu w niedziele na wycieczkę, urucha
mia „Unja“ wyjazd autobusami. Termin: nie
dziela. Godzina 8,00. Miejsce: Dworzec auto
busowy. Bilety: Orbis. Cena: 5 zł,* podróż w 
obie strony, zwiedzanie Gnie-na . i Powidza, 
wste/p na zawody i dancing w Powidzu, 

zg 1703

Bilans handlowy
Warszawa. (Tel. wł.). Bilans 

handlowy w czerwcu został zamknięty 
saldem ujemnym w wysokości 17.5 
milj. złotych. Jest to największy defi
cytowy bilans handlowy w ostatnich 
kilku latach, (w)

Pieniądze dla żydów
w Polsce

Nowy Jork. (PAT). Żydowski 
Komitet Pomocy Żydom Zagranicą, 
znany w Polsce pod nazwą „Joint“, ze
brał w pierwszych sześciu miesiącach 
rb. 2.370.000 dolarów z preliminowanej 
na cały rok sumy 4.650.000 dolarów, a 
więc więcej niż połowę. Z oświadcze
nia jednek rabina Wise‘a, członka ko
mitetu wynika, że ze względu na „stale 
rosnące potrzeby żydostwa w Europie 
środkowej“, preliminowana suma bę
dzie musiała być podwyższona.

Z ZIEMI KALISKIEJ
— * KALISZ. (Odpust.) w dniu 16 bm. 

w kościele św. Mikołaja przypada od
pust N. M. P. Szkaplerznej, który trwać 
będzie do dnia 23. bm. włącznie. W wi
gilię odpustu, dnia 15. bm., o godz 18 od-

. będą się nieszpory z wystawieniem Naj
świętszego Sakramentu i procesją. W 
niedzielę, dn. 18- bm. porządek nabożeństw 
jest następujący, o godz. 7 prymicja z wy
stawieniem, msze św. o godz. 8, 9 i 10. o 
godz. 11 uroczysta suma z wystawie
niem, procesją i kazaniem, o godz. 16 nie
szpory z wystawieniem, kazaniem i pro
cesją- Przez całą oktawę odprawiać się 
będzie suma o godz. 9, nieszpory o godz- 
18-tej.

— (Zgon w parku.) W dniu wczorajszym 
w parku miejskim znaleziona została bez 
przytomności Józefa Stanisławska, lat 50, 
zamieszkała przy ul. Ostrowskiej 1. Wy
mieniona po przywiezieniu do szpitala 
nie odzyskawszy przytomności, wkrótce 
zmarła.

— * KONIN. (S. N.) Nowe koło Stron. 
Nar. założone zostało w Michałowie. Pro
gram Str. Nar. wygłosił kol. Brzustowicz 
z Kleczewa.

— (Źydofile w Kleczewie.) Niektórzy 
kupcy polscy chrześc. z Kleczewa zakupu
ją wszystkie towary do sklepów w hur
towniach żydowskich w Koninie, mimo że 
jest źródło polskie, które nawet dostarcza 
towary na miejsce. Do takich żydofi- 
lów należą: Ilenclewski Stefan. Dyner Jan, 
Jaśkiewicz Franciszek, Rybicki Wacław, 
Przybyłowski Jan.

— * KOŁO. (Kasa bezprocentowa). W, 
lokalu Stów. Kupców Polskich w Kole 
przy placu Marszałka Piłsudskiego 29, od
było się walne zebranie członków Kasy 
Bezprocentowego Kredytu Rzemiosła 
Chrześcijańskiego. Zebraniu przewodni
czy! burmistrz m. Koła Beksiak.

Zebrani dokonali wyboru pierwszych 
władz nowopowstałej Kasy. Skład zarządu 
przedstawia się następująco: członkowie: 
pp.: mgr Michał Beksiak, mgr Kazimierz 
Bigda, Zenon Gajewski, Wacław Janiak, 
Czesław Jackowiak, Marian Koliński, 
Ignacy Kruszyński, Wacław Mirowski i 
Adam Purat; zastępcy: pp.: Mieczysław 
Bucikiewicz, Józef Ciesiołkiewicz, Józef 
Dąbrowiak, Ignacy Plutecki, Stanisław 
Rubach, Tadeusz Sikorski, Wacł. Siwiń
ski, Jan Skoczylas i Leon Wieczorkiewicz.

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Lu
cjan Burski, Henryk Iwanowicz i Jan Ma- 
trybiński, a jako ich zastępcy pp.: Stefan 
Janiak i Adolf Pydde. Do Komitetu Kre
dytowego powołano pp.: Antoniego Barto
sika i Jakóba Bawarczyka.

Powołana do życia Kasa stanowi w 
myśl statutu organizację wyłącznie rze
mieślniczą. Jednakże zgromadzeni na wal
nym zebraniu członkowie uchwalili jedno
myślnie, że z pełni praw statutowych i po
mocy powstałej w Kole Kasy Bezprocento
wego Kredytu Rzemiosła Chrześcijańskie
go będą mogli korzystać również drobni 
kupcy chrześcijańscy.

Narazie Kasa liczy 61 członków czyn
nych i 19 wspierających. Składki mie
sięczne wynoszą: dla członków czynnych 
25 gr., dla wspierających 50 gr.

Biuro Kasy mieści się w lokalu Stowa
rzyszenia Kupców Polskich i Związku 
Rzemieślników Chrześcijan przy placu

ń Marsz. Piłsudskiego. 23 na II piętrze.
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Związki klasowe działaia na rękę 
fabrykantom żydowskim

Łódź. (Tel. wł.) W dniu wczoraj
szym pod przewodnictwem okręgowe
go inspektora pracy inż. Wyrzykov\ 
skiego odbyła się druga konferencja 
w sprawi© zawarcia nowego układu 
zbiorowego dla przemysłu włókienni
czego okręgu łódzkiego pomiędzy 9 
związkami przemysłowców z jednej, a 
5 związkami robotniczymi z drugiej 
strony.

Związek Zawodowy „Praca Polska“ 
nie był reprezentowany, gdyż inspek
tor pracy uległ naciskowi solidarnie 
działających związków robotniczych, 
podżeganych przez klasowców, które 
zagroziły nieprzybyciem na konferen
cję, jeżeli „Praca Polska“ nie będzie 
pominięta.

RECENZJE KINOWE
Kino „Świt“ wyświetla podwójny pro

gram: „Człowiek, który wiedział“ jest 
sensacyjnym dramatem o intrygującej fa
bule i ciekawej akcji. Detektyw-amator 
prowadzi poszukiwania mordercy, który 
zabił człowieka w jego obecności oraz 
spowodował zniknięcie znanej śpiewacz
ki. Akcję urozmaicają epizody humory
styczne, wynikające z udziału w poszuki
waniach narzeczonej „detektywa“. Rolę 
tę gra Ginger Rogers, a detektywem jest 
¡William Powell. Jako drugi film wyświe
tlana Jest farsa pt. „Trudno jest łatwo za
robić“, obfitująca w' wesołe sytuacje, akro
bacje i klownady. (ver.)

Kino „Oświatowe“ wyświetla film pt 
„Baron cygański“. Popularna operetka 
została sfilmowana z dużym nakładem 
kosztów i pracy. Strausowska muzyka, 
efektowna wystawa oraz wesołe epizody 
i choreograficzne wstawki składają się na 
sympatyczną całość, (ver.)

Kino „Wilsona“ wyświetla film nie
miecki pt. „Złoto“. Bohaterem filmu jest 
człowiek, który posiadł tajemnicę wyrobu 
złota. Człowiekiem tym jest młody uczo
ny Werner Holk. Jego mistrz prof. A- 
schenbach zginął w czasie decydujących 
prób. Holk domyślając się, kto był spraw
cą śmierci prof. Aschenbacha, pozornie 
godzi się na współpracę z milionerem a- 
merykańskim Willsem, by w stosownej 
chwili zatopić całe laboratorium i po
mścić śmierć mistrza. Film jest interesu
jący. W rolach głównych: Hans Albers, 
Brygida Hełm, Lien Deyers i Michał Boh- 
nen. Na podkreślenie zasługują pyszne 
dekoracje filmu (wspaniałe urządzenie 
podmorskiego laboratorium). (Sza.)

Konferencja od rana przeciągnęła 
się do godz. 14.30 i w zasadzie nie do
prowadziła do pozytywnego rozwiąza
nia żadnego z punktów. Jedynie przy
jęto dwie uchwały o bardzo małym 
znaczeniu.

Natomiast pominięto najbardziej 
zasadnicze punkty, a mianowicie 
20-proc, podwyżkę płac, co stanowi

„Wrogowie ludu” w Sowietach
Siedem wyroków śmierci na Gruzinów — Sabotaż na Syberii

Moskwa. (PAT). Najwyższy sąd 
republiki gruzińskiej rozpatrywał przy 
drzwiach zamkniętych sprawę: księcia 
Mdivani, Toroszelidza, Okudżawa, Ku- 
rułowa, Czychładze, Eliawy (prawdo
podobnie kuzyna zastępcy ludowego 
komisarza handlu zewnętrznego, który 
według pogłosek jest aresztowany) i 
Karcy wadze. Przewód sądowy ustalił, 
że oskarżeni wchodzili w skład wykry
tej organizacji anty sowieckiej w Gru
zji i prowadzili akcję szpiegowską, 
szkodniczą i dywersyjną, przy czym
przygotowywali akcje terrorystyczne J równik tego wydziału Nieupokojew zo 
przeciwko kierownikom partii i rządu I stał aresztowany, 
w Gruzji. Oskarżeni przyznali się do 1 --------—

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 13 lipca 1937

Dewizy:
trans. sprzed kup.

Bcigia 89,20 89,38 89,02
Berlin —,— 212,51 211,67
Gdańsk 100.- 100,20 99,80
Amsterdam 291,55 292,27 290,83
Kopenhaga 117,45 117,74 117,16
Londyn 26,30 26,37 26,23
Nowy Jork czek 5 29 5,30% 5,27%
Nowy Jork kabel 5,29% 5,30% 5,28
Oslo 132,15 132.48 131,82
Paryż 20,57 20,62 20,52
Praga 18,43 18,48 18,38
Sztokholm 135,60 135,93 135,27
Zurych 121,40 121,70 121,10
Wiedeń — 09,20 98.80
Mediolan 27,90 28,00 27,80
Helsinki ——J—— 11,67 11,61
Montreal J ' "" 5,29% 5,27
Teł Aviv 26,23 26,09

Tendencja mocniejsza.

główne żądanie mas robotniczych, 
oraz kwestię 40-godzinnego tygodnia 
pracy. Konferencja wczorajsza wyka
zała, że związki zawodowe dziwnie 
opieszale odnoszą się do sprawy za
warcia układu i nic nie robią, aby 
zawarcie jego przyśpieszyć, co — jak 
wiadomo — jest sprzeczne z interesa
mi mas robotnczych, ale leży wyłącznie 
w interesie przemysłowców, którym po 
pierwsze stan zaniepokojenia rynku 
z racji zapowiedzi strajku mocno 
sprzyja podnosząc obroty, po wtóre 
każdy tydzień zwłoki oznacza jeszcze 
jedną wypłatę wedle niższych taryf.

wszystkich zarzucanych im prze
stępstw. Wszyscy podsądni skazani 
zostali na karę śmierci przez rozstrze
lanie.

Moskwa. (PAT). „Wostaczno- 
Sybirskaja Prawda“ donosi, że w ob
wodzie Syberii wschodniej wykryto 
grupę „wrogów ludu“, którzy dążyli do 
zniszczenia hodowli bydła, aby w ten 
sposób utrudniić zaprowiantowanie ar
mii czerwonej na wypadek wojny. — 
„Wrogowie ludu“ działali głównie w 
obwodowym wydziale rolnym. Kie-

Waluty:
sprzed. kup.

88,95
5,27
5,26

290,55
20.50

120.90
26,21
99,80
17,00

116.90 
131,50 
134,95
21,60
11,20

132,00
141,00
98.50 
25,90

Belgi belgijskie 89,38
Dolary amerykańskie 5,29/'»
Dclary kanadyjskie 5,28/4
Floreny holenderskie 292,27 
Franki francuskie 20,62
Franki szwajcarskie 121,70
Funty angielskie 26,37
Guldeny gdańskie 100,20
Korony czeskie 18,20
Korony duńskie 117,74
Korony norweskie 132,48
Korony szwedzkie 135,93
lary włoskie 23,00
Marki fińskie 11,67
Marki niemieckie 134,00
Marki niem. srebrne 143,00
Szylingi austriackie 99,20
Tel Aviv 26,23

Obligacje i papiery wartościowe. 
VA% wewnętrzna 52,00—52,50—52,25
3% pożyczka inwestycyjna I em. 6550 

seria 82,50
3% pożyczka inwestycyjna II em. 65,00 

serie nicnotowane

premiowa dolarowa 3S**-
4% pożyczka konsolidacyjna 55,50—55,® 

w drobnych 55,00—55,2£
4A% Ziemskie seria 5 55rty

Tendencja dla pożyczek i listów nieco
mocniejsza.

JLkc Jg b
Bank Polski 101,50
W. T. F. Cukru 30,00
Lilpop 47jOo
Starachowice 30,00

00— 00

60— 68
52— 58
42— 50

64— 70
56— 62

52— 54
42— 50

00— 00
56— 62
48— 54
26— 36

00- 00
60— 68
52— 58
42— 50

42— 50
38— 40

78- 84
68— 76
62- 66
60— 60

120-124

114-116

108-1 W

100-104
96-108

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań- 13- 7. 1937 r. 

Spędzono: wołów 172, buhajów 90, krów
220, świń 1355, cieląt 585. owiec 55, razem. 
2477 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handiowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiete wytaczane nie- 

oprzęgowe ......
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.....................
Mięsiste tuczone starsze « h 
Miernie odżywione • • ■ >

Buhaje: i ¡Ky
Wy tuczone pełnomięsiete . .
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze
Miernie odżywione , » ■ .

Krowy: p
Wytuczone pełnomięsiete ■
Tuczone mięsiste .....
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Jałowice: r
Wytuczone pełnomięsiete * ••
Tuczone mięsisty .....
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ■ « ■ ,

Młodzież: I
Dobrze odżywione . ■ a * >
Miernie odżywione ■ • ■ *

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu- 

CZOHC • • • • | j| *
Tuczone cielęta «■■■■<
Dobrze odżywione . « ■ ■
Miernie odżywione « * ■ »

ŚWINIE (TUCZNIKI;: 
Pełnomięsiete od 120 do 150 

kg żywej wagi: ....
Pelnomfęsiste od 100 do 120 

kg żywej wagi: ....
Pełromięsiste od 90 do 100 

kg żywej wagi: ....
Mięsiste świnie ponad 90 kg 

żywej wagi ......
Maciory późne kastraty • .

Przebieg targu ożywiony.
Ciężkie świnie słoninowe ponad 150 kg 

ponad notowanie-
Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = ¡każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

___________ 1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2396. z 21 025, d 1611 
i Ł d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 
 teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1. DOMY - PARCELE

Parcelę
pod Poznaniem sprzedam ko
rzystnie. Oferty Kurier Pozn.

zdg 8 613/14

Restauracja
centrum z mieszkaniem na sprze
daż. Oferty Kurier Poznański 
_____ zdg 8 488

OBBKM—
DO WYNAJĘCIA

Dom
ze składem, zabudowaniami, pod
wórzowymi — (pralnią, remiza, 
sieczkarnia, stajniami, garażem, 
chlewem, spichrzami) nadający 
Jty j.na każde przedsiębiorstwo handlowe, w rynku, w mieście 
powiatowym w Wielkopolsce — 
wpłata 8,000 zł. Oferty do Ku
riera Pozn. zdg 8 406

„Dobra lokata kapitału“
dom masywny piętrowy, 2 składy 
5 mieszkań, balkon mieście, ulica 
pryncypalna, blisko Poznania, 
gimnazjum, elektryka korzystnie 
sprzedam. Ofert: Kurier Pozn. zdg 7 841

pokojowe I piętro od zaraz. 
1 ubikacja na warsztat sute- 
ryna. Zgłoszenia Żupańskiego 
2U m. 4. p 20870

Gospodyni
samodzielna, poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 7 771.

Willa
komfort 7 po»koi. Dębiec. Oferty 
Kurier Poznański zdg 8 581

Parcelę
lub dom, blisko centrum kupie, 
wpłacę zł 7 tysięcy (bez pośred- 
nctwa). Oferty Kurier Poznański zdg 8 589

Okazyjna sprzedaż 
Ciężarówka

2 tonów .a marki „Dogge" 4 cy- 
lindrówka, bardzo dobrym stanie 
gotowa do jazdy, cena wyjątkowa 1 700 zt.

Limuzyna
6 osobowa. 4 drzwr marki ,,Esex 
S»upersix“ 6 cyiindrówka, bardzo 
iobrym stanie, gotowa do jazdy, 
cena wyjątkowa 1 65f zł. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 7 840

fifc. ROZMAITE

Ślubne
zaproszenia tanio. Ekspressdruk 
Grudnia 5. dr 22 984

Znana Adarelli 
przepowiada 
nieomylnie

z Braminów - ręki. Przyjmuje 
do 9 wieczór Podgórna 13 mie 
szlemie 10. p 20871

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego albo posługi na cały 
dzień od 15 lipca. Oferty Kuriei 
Poznański zdg 6 704

Służąca
uczciwa do wszystkiego szuka po
sady od 15-go. Oferty Kurier 
Poznański zdg 8 483

Dziewczyna
poszukuje, posady jako pokojowa 
lub do dzieci. Oferty Kurier Poznański zdg 8 499

Sierota
szuka posady gotowaniem. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 8 417

Dom
czynszowy. rzeźnictwem. zapę- 

,'((y ruchliwsza ulica Pozna
nia ¿9.000 sprzedam. Oferty Ku 
ner Poznański zdg 8 245

Zakład
fryzjerski sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 8 602

Restaurację
wyszynkiem. Wiadomość Ku

rier Poznański zdg 8 491

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
szuka pracy do wszystkiego, z 
gotowaniem od 15. Oferty Kurier Poznański zdg 8 493

b) Inni

Chcę pracować!
Była urzędniczka — maturzyst
ka. osoba, miodtsza z dobrej ro
dziny. która zna wszelką pracę 
biurową oraz całkowite prowa
dzenie gospodarstwa domowego 
poszukuje posady. Wymagania 
skromne. Chetniie na wieś. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 8 333/4

Pani
szuka posady jako biuralistka 
lub towarzyszka ewantl. do dziec
ka, zgodzi si na wyjazd również. 
Oferty Kurier Pozn zdg 7 352

Sierota
młoda inteligentna, dobrze sie 
prezentująca — ładnym charak
terem pisma — poszukuje posa
dy od 15, albo 1-szego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 8 252

Fryzjer
damski dobra siła żelazkowa, 
trwała, wodna poszukuje posady 
od 1. 8. 37. F. Kasprzycki, Obor
niki. Poznańska 2. zdg 8 434

Panienka
poszukuje posady do interesu łub 
podobnej. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 8 531

Kierowniczka
filii składu pieczywa lub jakie- 
S’o magazynu, złożę kaucję. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 8 284

Księgowa
maszynistka rutynowana bardzo 
dzielna, sumienna szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 8 607

Parcele
na Wildzie, blisko miasta wraz z 
projektem zatwierdzonym sprze
dam. Adres wskaże Kurier Poznański zdg 8 301

7. SPRZEDAŻE"

Skład
kolonialny dobrze zaprowadzony 
ruichuwa ulica, pewna egzysten
cja z powodu spłaty rodzinnej do 
sprzedania. Oferty Kurier 'Po
znański zdg 8 437

11. 'kupna"
a) Służba domowa

Dziewczyna
skromnym gotowaniem, dobrymi 
świadectwami szuka pracy do 
wszystkiego. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 8 604

Prano wita
uczciwa, zna wszelkie prace (go
towanie, pieczenie, zaprawy) — 
pielęgnacje, chorych poszukuje 
posługi. Oferty Kurier Poznań 
ski zdg 8 260

Ekspedientka
piekarsko-cukiernicza lub nabiału 
szuka posady może ziożyć kaucje 
Oferty Kurier Pozn. zdg 8 341

27.WOLNE MIEJSCA

Brunsviga
maszynę do liczenia kupie. Ofer
ty pod zdg 8 221 do Kuriera Po
znańskiego.

Tatrę
czterocyl. limuzynę lub Kabrio
let tylko ostatnich roczników — 
mało używaną beznagannym sta
nie kupie gotówką. Cena, rocznik, 
przebyte kilometry Kurier Po
znański zdg 7 990

Inteligentna 30-letnia
znająca wszechstronnie gospodar
stwo domowe. z dobrym gotowa
niem szuka posady u samotnej 
osoby łub wdowca z dzieckiem. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurier Poznański ood zdg 8 3316

Kobieta
poszukuje posługi, przed połud
niem z dobrym świadectwem, zna 
dobrze jeżyk niemiecki. Oferty 
Kurier Poznański zdg 4 635

Ogrodnik
.szofer, lat 36, dłuższą praktyką 
szuka posady do willi, ewentl 
na majątek. Oferty Kurier Po 
znański zdg 8 280

Służąca
gotowaniem zaraz. Wyspiańskie
go 18 — 4. zdr 8 703

29. ROZRYWKA

Sierota
uczciwa, pracowita, długoletnimi 
świadectwami szuka posady do 
lepszej mniejszej rodziny od 15 
lipca. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 7 279

Służąca
młodsza, dobrze polecona przyj 
mie posadę od 15. Oferty Kurie) 
Poznański zdg 7 062

Pielęgniarka
wykwalifikowana młoda, z paro- 
letjiią praktyką poszukuje posa
dy — lub zajęcia w godz. popo
łudniowych lub wieczornych. — 
Dyżury przy cborych, zastrzyki 
ltp. Znajomość kuchni dietetycz
nej). Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zd g 8 292

„San Francisco“
Jeanette Mac Donald. Gigan
tyczny arcyfilm.
Przedłużamy kilka dni

Kinoteatr „Sfinks“. zdgr 8 012

Praczka
czysta szuka prania. Oferty Ku
rier Poznański zdg 7 266

Początkująca
bufetowa poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 8 306

„Kapelusz*
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-go Grudnia 2, podwórze.

zdg 17 057-8

na ,mies'3C lipiec 1937 roku za oba wydania ra««n w Poananiu
—LZ c u 1 ” 1 O w ekspedycj: zł 3 20 w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do

... , ,l >mu ,w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznan'em
k1r^TanhZnie7no 4'q Knkwarta nie zt 12 30' pod opaekl1 miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych 
krajach zł 7,00 9 50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyżezą, przeszkód w zakładzie 

h 1 L P' wy.dawn>ctwo nic odpowiada za dostarczenie pisma,TJbonentó n’e mafa
prawa domagania sie medosta rezony ch numerów lub odszkodowania. aD(>nena nie

C 7 Pf! l a na Stronie 6-łamow .b 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu ogłoszenia redakcyjnego GO gr na stronie czwartej (lub piątej)*100 gr“stronie 
, 7 * ... drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 nr

od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w™ aSych wypadkach 
do godz. 22 n stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11,10 w dni przedśwa- 
teczne do godz. 101.45, wieksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 stów 
w tern 5 nagiówk. , słowo nagiówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc, wydawnmtwo nie odpowiada
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